



# महाराष्ट्र शासन राजपत्र

## असाधारण भाग चार-ब

वर्ष २, अंक ३३(२)]

बुधवार, जुलै ७, २०१०/आषाढ १६, शके १९३२

[पृष्ठे १८

किंमत: रुपये २८.००

असाधारण क्रमांक ९२

प्रधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने महाराष्ट्र अधिनियमान्वये तयार केलेले (भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

गृह विभाग

मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक ७ जुलै २०१०

अधिसूचना

मुंबई दारूबंदी अधिनियम, १९४९.

क्रमांक एमआयएस ०६१०/सीआर-१३८/राऊशु-३.—ज्याअर्थी, महाराष्ट्र शासनाने मुंबई दारूबंदी (विशेषाधिकार शुल्क) नियम, १९५४ मध्ये सुधारणा करण्याचे ठरविले आहे व ते तत्काळ अंमलात आणण्याचे ठरविले आहे व त्याअर्थी ते प्रसिद्ध न करता मुंबई दारूबंदी अधिनियम, १९४९ च्या कलम १४३ च्या उप कलम (३) च्या परंतुकानुसार तयार करण्यात यावेत (१९४९ चा मुंबई पंचवीस).

उक्त मुंबई दारूबंदी अधिनियम, १९४९ च्या कलम १४३ च्या उप कलम (३) च्या परंतुकासह पोट-कलम (२) च्या खंड (यू) द्वारे प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकारांचा वापर करून महाराष्ट्र शासन मुंबई दारूबंदी (विशेषाधिकार शुल्क) नियम, १९५४ मध्ये आणखी सुधारणा करण्यासाठी पुढील नियम तयार करीत आहे, ते असे :—

१. या नियमांना मुंबई दारूबंदी (विशेषाधिकार शुल्क) (सुधारणा) नियम, २०१० असे संबोधण्यात यावे.

(१)

२. मुंबई दारूबंदी (विशेषाधिकार शुल्क) नियम, १९५४ च्या नियम ४ ऐवजी पुढील नियम अंतर्भूत करण्यात यावा :-

“ ४. अनुज्ञप्ती एका ठिकाणाहून दुस-या ठिकाणी हस्तांतरित करण्यासाठी शुल्क.—

(अ) महाराष्ट्र देशी मद्य नियम, १९७३ खालील सीएल-१ महाराष्ट्र स्पिरिट आसवन व पेय मद्य निर्मिती आदेश, १९६६ खालील पीएलएल किंवा आय नमुन्यातील अनुज्ञप्ती एका ठिकाणाहून दुस-या ठिकाणी हस्तांतरित करण्यासाठी सदर अनुज्ञप्तीच्या उत्पादन क्षमतेनुसार अनुज्ञप्ती मंजुरी किंवा नूतनीकरण किंवा पुढे चालू ठेवणे या प्रक्रियांसाठी आकारण्यात येणा-या शुल्काएवढे (१००%) विशेषाधिकार शुल्क आकारण्यात यावे.

(ब) महाराष्ट्र देशी मद्य नियम, १९७३ खालील नमुना सीएल-३ अनुज्ञप्ती, मुंबई विदेशी मद्य नियम, १९५३ खालील एफएल-२ व एफएल-३ या अनुज्ञप्ती एका ठिकाणाहून दुस-या ठिकाणी हस्तांतरित करण्यासाठी विशेषाधिकार शुल्क :-

- (i) मुंबई, नवी मुंबई, ठाणे, भिवंडी, मिरा-भाईंदर, विरार, वसई, कल्याण-डोंबिवली व पुणे महानगरपालिका क्षेत्रात अनुज्ञप्ती मंजुरी किंवा नूतनीकरण किंवा पुढे चालू ठेवणे यापैकी जे शुल्क जास्त असेल त्या शुल्काच्या ३ पट शुल्क आकारण्यात यावे.
- (ii) इतर महानगरपालिका क्षेत्रात [ वरील खंड (i) मध्ये नमूद केलेले वगळून ] आणि सर्व नगरपरिषद क्षेत्रात अनुज्ञप्ती मंजुरी किंवा नूतनीकरण किंवा पुढे चालू ठेवणे यापैकी जे शुल्क जास्त असेल त्या शुल्काच्या २ पट शुल्क आकारण्यात यावे.
- (iii) इतर सर्व क्षेत्रात [खंड (i) उ (ii) मध्ये नमूद केलेले वगळून] अनुज्ञप्ती मंजुरी किंवा नूतनीकरण किंवा पुढे चालू ठेवणे यापैकी जे शुल्क जास्त असेल त्या शुल्काएवढे (१०० टक्के) शुल्क आकारण्यात यावे.

(क) (अ), (ब) व (क) खंडाखाली नमूद केलेल्या अनुज्ञप्तीव्यतिरिक्त इतर अनुज्ञप्तीच्या एका ठिकाणाहून दुस-या ठिकाणी हस्तांतरित करण्यासाठी विशेषाधिकार शुल्क :-

- (i) सर्व महानगरपालिका क्षेत्रात अनुज्ञप्ती मंजुरी किंवा नूतनीकरण किंवा पुढे चालू ठेवणे यापैकी जे शुल्क जास्त असेल त्या शुल्काच्या पन्नास टक्के शुल्क.
- (ii) इतर सर्व क्षेत्रात [खंड (i) मध्ये नमूद केलेल्या क्षेत्राव्यतिरिक्त] अनुज्ञप्ती मंजुरी किंवा नूतनीकरण किंवा पुढे चालू ठेवणे यापैकी जे शुल्क जास्त असेल त्या शुल्काच्या वीस टक्के शुल्क.

(ड) अनुज्ञप्ती एका ठिकाणाहून दुस-या ठिकाणी हस्तांतरित करण्यासाठी पुढील प्रकरणी शुल्क आकारण्यात येऊ नये :-

(i) ज्या अनुज्ञप्तीच्या जागा विकास कामाच्या योजना जसे रस्ता रुंदीकरण किंवा इतर तत्सम कार्यक्रमाच्या अंमलबजावणीमुळे प्रभावित झाल्या आहेत ; किंवा

(ii) जी अनुज्ञप्ती मुंबई दारूबंदी (ग्रामसभा ठराव पारित केल्यामुळे अथवा नगरपरिषद महानगरपालिकेच्या वॉर्डांतील मतदारांनी निवेदन दिल्यामुळे अनुज्ञप्ती बंद करणे) आदेश, २००८ मधील तरतुदीनुसार बंद केली असेल ; किंवा

(iii) मा. न्यायालयाच्या किंवा सक्षम प्राधिकरणाच्या आदेशांमुळे जी अनुज्ञप्ती बंद करण्यात आली असेल किंवा बंद करावी लागली असेल.”

(३) प्रधान नियमांच्या नियम ५ ऐवजी पुढील नियम अंतर्भूत करण्यात यावा :—

“५. अनुज्ञप्ती एका नावावरून दुस-या नावावर हस्तांतरीत करण्यासाठी शुल्क आकारणे.—

(अ) महाराष्ट्र देशी मद्य नियम, १९७३ खालील सीएल-१, महाराष्ट्र स्पिरिट आसवन व पेय मद्य निर्मिती आदेश, १९९६ खालील पीएलएल व आय अनुज्ञप्ती एका नावावरून दुस-या नावावर हस्तांतरीत करण्यासाठी अशा अनुज्ञप्तीच्या मंजूरी किंवा नूतनीकरण किंवा पुढे चालू ठेवणे या पैकी जे शुल्क जास्त असेल त्या शुल्काच्या पाच पट विशेषाधिकार शुल्क आकारण्यात यावे.

(ब) महाराष्ट्र देशी मद्य नियम, १९७३ खालील सीएल-३, मुंबई विदेशी मद्य नियम, १९५३ खालील एफएल-२ व एफएल-३ नमुन्यातील अनुज्ञप्तीचे एका नावावरून दुस-या नावावर हस्तांतरण करण्यासाठी विशेषाधिकार शुल्क पुढीलप्रमाणे आकारण्यात यावे :—

- |  |   |
|--|---|
| (i) मुंबई, नवी मुंबई, ठाणे, भिवंडी, मिरा-भाईंदर, विरार, वसई, कल्याण-डोंबिवली व पुणे महानगरपालिका क्षेत्रात | अनुज्ञप्ती मंजूरी किंवा नूतनीकरण किंवा पुढे चालू ठेवणे यापैकी जे शुल्क जास्त असेल त्या शुल्काच्या आठ पट शुल्क.  |
| (ii) महानगरपालिका क्षेत्रात [वरील खंड (i) मध्ये नमूद केलेले वगळून] व नगरपरिषद क्षेत्रात                    | अनुज्ञप्ती मंजूरी किंवा नूतनीकरण किंवा पुढे चालू ठेवणे यापैकी जे शुल्क जास्त असेल त्या शुल्काच्या पाच पट शुल्क. |
| (iii) इतर सर्व क्षेत्रात [खंड (i) व (ii) मध्ये नमूद केलेले वगळून]  | अनुज्ञप्ती मंजूरी किंवा नूतनीकरण किंवा पुढे चालू ठेवणे यापैकी जे शुल्क जास्त असेल त्या शुल्काच्या चार पट शुल्क. |

(क) पोट-कलम (अ) व (ब) मध्ये नमूद केलेल्या अनुज्ञप्ती व्यतिरिक्त इतर अनुज्ञप्ती एका नावावरून दुस-या नावावर हस्तांतरीत करण्यासाठी अनुज्ञप्ती मंजूरी किंवा नूतनीकरण करणे किंवा पुढे चालू ठेवणे या पैकी जे शुल्क जास्त असेल त्या शुल्काएवढे विशेषाधिकार शुल्क आकारण्यात यावे.”

(४) मुख्य नियमांच्या नियम ६ ऐवजी पुढीलप्रमाणे नियम अंतर्भूत करण्यात यावा :—

“६. अनुज्ञप्तीच्या व्यवसायामध्ये भागीदार समाविष्ट करणे किंवा भागीदार वगळणे.—

(अ) महाराष्ट्र देशी मद्य नियम, १९७३ खालील नमुना सीएल-१, महाराष्ट्र स्पिरिट आसवन आणि पेय मद्य निर्मिती नियमाखालील नमुना पीएलएल किंवा नमुना आय अनुज्ञप्तीमध्ये भागीदार भाग चार-ब-१२—२

समाविष्ट करण्यासाठी अनुज्ञप्ती मंजुरी किंवा नूतनीकरण किंवा पुढे चालू ठेवणे यापैकी जे शुल्क जास्त असेल त्या शुल्काच्या साडेचार पट शुल्क आकारण्यात यावे.

(ब) महाराष्ट्र देशी मद्य नियम, १९७३ खालील सीएल-१ व महाराष्ट्र स्पिरिट आसवन व पेय मद्य निर्मिती, १९६६ खालील पीएलएल व आय अनुज्ञप्तीमध्ये भागीदार वगळण्यासाठी अनुज्ञप्तीची मंजुरी किंवा नूतनीकरण किंवा पुढे चालू ठेवणे यापैकी जे शुल्क जास्त असेल त्या शुल्काच्या पन्नास टक्के शुल्क आकारण्यात यावे.

(क) महाराष्ट्र देशी मद्य नियम, १९७३ खालील नमुना सीएल-३, मुंबई विदेशी मद्य नियम, १९५३ खालील एफएल-२ किंवा एफएल-३ अनुज्ञप्तीमध्ये भागीदार समाविष्ट करण्यासाठी अनुज्ञप्तीधारकास पुढील शुल्क आकारण्यात यावे :—

- |  |   |
|--|---|
| (i) मुंबई, नवी मुंबई, ठाणे, भिवंडी, मिरा-भाईंदर, विरार, वसई, कल्याण-डोंबिवली व पुणे महानगरपालिका क्षेत्रात | अनुज्ञप्ती मंजुरी किंवा नूतनीकरण किंवा पुढे चालू ठेवणे यापैकी जे शुल्क जास्त असेल त्या शुल्काच्या साडेसात पट शुल्क. |
| (ii) इतर महानगरपालिका क्षेत्र [ वरील खंड (i) मध्ये नमूद केलेल्या वगळून ] आणि सर्व नगरपरिषद क्षेत्र         | अनुज्ञप्ती मंजुरी किंवा नूतनीकरण किंवा पुढे चालू ठेवणे यापैकी जे शुल्क जास्त असेल त्या शुल्काच्या साडेचार पट शुल्क. |
| (iii) इतर सर्व क्षेत्रात [खंड (i) व (ii) मध्ये नमूद केलेले क्षेत्र वगळून]                                  | अनुज्ञप्ती मंजुरी किंवा नूतनीकरण किंवा पुढे चालू ठेवणे यापैकी जे शुल्क जास्त असेल त्या शुल्काच्या साडेतीन पट शुल्क. |

(ड) महाराष्ट्र देशी मद्य नियम, १९७३ खालील सीएल-१ व मुंबई विदेशी मद्य नियम, १९५३ खालील एफएल-२ व एफएल-३ अनुज्ञप्तीमध्ये भागीदार वगळण्यासाठी अनुज्ञप्ती मंजुरी किंवा नूतनीकरण किंवा पुढे चालू ठेवणे यापैकी जे शुल्क जास्त असेल त्या शुल्काच्या पन्नास टक्के शुल्क आकारण्यात यावे.

(इ) उपरोक्त (अ) ते (ड) या खंडात नमूद करण्यात आलेल्या अनुज्ञप्ती व्यतिरिक्त इतर अनुज्ञप्तीमध्ये भागीदार समाविष्ट करणे किंवा भागीदार वगळणे यासाठी प्रत्येक भागीदारासाठी अनुज्ञप्ती मंजुरी किंवा नूतनीकरण किंवा पुढे चालू ठेवणे यापैकी जे शुल्क जास्त असेल त्या शुल्काच्या पन्नास टक्के शुल्क विशेषाधिकार शुल्क म्हणून आकारण्यात यावे :

परंतु असे की, कुटुंबाचे सदस्य असलेल्या व्यक्तींना (पती, पत्नी किंवा मुले) अनुज्ञप्तीत भागीदार म्हणून घेताना अशा अनुज्ञप्तीच्या मंजुरी किंवा नूतनीकरण किंवा पुढे चालू ठेवणे यापैकी जे शुल्क जास्त असेल त्या शुल्काच्या दहा टक्के एवढे शुल्क प्रत्येक वेळी आकारण्यात येईल:

परंतु, तसेच अनुज्ञप्तीधारकाच्या किंवा भागीदाराच्या मृत्यूनंतर कायदेशीर वारसाच्या नावाने अनुज्ञप्ती हस्तांतरीत करताना (पतीकडून पत्नीस आणि त्याउलट वडिल किंवा आईकडून मुलगा व त्याउलट) कोणतेही शुल्क आकारण्यात येणार नाही.

महाराष्ट्र शासन राजपत्र असाधारण भाग चार-ब, जुलै ७, २०१०/आषाढ १६, शके १९३२ ५

परंतु, त्याचप्रमाणे नोकरनामा तयार करून अनुज्ञप्ती अवैधरित्या हस्तांतरीत करण्यामुळे विशेषाधिकार शुल्क टाळल्याचे आढळल्यास प्रकरणात अशा प्रकरणी नोकरनाम्याच्या दिनांकापासून विशेषाधिकार शुल्क त्यावर १४ % व्याजासह आकारण्यात येईल.”

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

प्र. ता. गौड,  
शासनाचे सहसचिव

## HOME DEPARTMENT

Mantralaya, Mumbai 400 032, dated the 7th July 2010

### NOTIFICATION

BOMBAY PROHIBITION ACT, 1949.

No. MIS. 0610/CR-138/EXC-3.—Whereas, the Government of Maharashtra considers that the following rules further to amend the Bombay Prohibition (Privileges Fees) Rules, 1954 should be brought into force at once, and therefore, the rules should be made without previous publication as provided by the proviso to sub-section (3) of section 143 of the Bombay Prohibition Act, 1949 (Bom.XXV of 1949);

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by clause (u) of sub-section (2) read with proviso to sub-section (3) of section 143 of the Bombay Prohibition Act, 1949 and of all other powers enabling it in that behalf, the Government of Maharashtra hereby makes the following rules, further to amend the Bombay Prohibition (Privilege Fees) Rules, 1954 as follows namely:—

1. These rules may be called the Bombay Prohibition (Privilege Fees) (Amendment) Rules, 2010.

2. For rule 4 of the Bombay Prohibition (Privilege Fees) Rules, 1954, the following rule shall be substituted, namely:—

“4. *Fees for transfer of a licence from one site to another.*—

(a) the fee for privileges for having the transfer of the licence, in the Form ‘CL-1’ under the Maharashtra Country Liquor Rules, 1973, ‘PLL’ or ‘P’, under Maharashtra Distillation of Spirit and Manufacture of Potable Liquor Rules, 1966, from one site to another, shall be equivalent (100%) to the fee chargeable for grant or renewal or continuance of such licence in accordance with manufacturing capacity.

(b) the fee for privileges for having the transfer of the licence, in Form ‘CL-III’, under the Maharashtra Country Liquor Rules, 1973, “FL-II” or “FL-III” under the Bombay Foreign Liquor Rules, 1953, from one site to another shall be,—

(i) In the area of Municipal Corporation of Mumbai, New Mumbai, Thane, Bhiwandi, Mira-Bhayander, Virar-Vasai, Kalyan Dombivali and Pune. Three times of the fee chargeable for grant or renewal or continuance of such licence, whichever is higher.

- (ii) In the area of other Municipal Corporation [excluding those mentioned in clauses (i) above], and all Municipal Councils. Two times of the fee chargeable for grant or renewal or continuance of such licence, whichever is higher.
- (iii) In all other areas [excluding those mentioned in clauses (i) and (ii)], Equivalent (100%) of fee chargeable for grant or renewal or continuance of such licence, whichever is higher

(c) the fee for privileges for having the transfer of the licences, other than licences mentioned in clauses (a) and (b) from one site to another shall be,—

- (i) In the areas of all Municipal Corporation Fifty percent of the fee chargeable for grant or renewal or continuance of such licence, whichever is higher.
- (ii) In all other areas [excluding those mentioned in clause (i)] Twenty percent of the fee chargeable for grant or renewal or continuance of such licence, whichever is higher.

(d) No of fees shall be charged for transfer of licence from one place to another in the following circumstances :—

- (i) licence whose premises are affected by the implementation of Development Scheme such as road widening and alike ; or
- (ii) licence whose premises are closed or required to be closed down as per the provisions of the Bombay Prohibition (Closure of licence on Resolution by *Gram Sabha* or representation by Voters in the Ward of Municipal Council/Corporation) Order, 2008 ; or
- (iii) licence whose premises are closed down or required to be closed down as per order of any Court or Competent Authority.”

3. For rule 5 of the principal Rules, the following rule shall be substituted, namely :—

“5. *Fees for transfer of a licence from one name to another.*—(a) the fee payable by any licensee for the privilege of having the transfer of his licence, in Form ‘CL-1’ under the Maharashtra Country Liquor Rules, 1973, ‘PLL’ or ‘I’, under the Maharashtra Distillation of Spirit and Manufacture of Potable Liquor Rules, 1966, from one name to another, shall be five times of the fee chargeable for grant or renewal or continuance of such licence whichever is higher ;

(b) the fee payable by any licensee for the privilege of having the transfer of his licence, in Form 'CL-III', under the Maharashtra Country Liquor Rules, 1973, 'FL-II or 'FL-III', under the Bombay Foreign Liquor Rules, 1953, shall be as follows :—

- |   |   |
|---|---|
| (i) In the areas of Municipal Corporation of Mumbai, New Mumbai, Thane, Bhiwandi, Mira-Bhayander, Virar-Vasai, Kalyan-Dombivali and Pune. | Eight times of the fee chargeable for grant or renewal or continuance of such licence, whichever is higher. |
| (ii) In the areas of other Municipal Corporations [excluding those mentioned in clause (i) above], and all Municipal Councils.            | Five times of the fee chargeable for grant or renewal or continuance of such licence, whichever is higher.  |
| (iii) In all other area [excluding those mentioned in clause (i) and (ii)].   | Four times of fee chargeable for grant or renewal or continuance of such licence, whichever is higher.      |

(c) the fee payable by any licensee for the privilege of having the transfer of any licence other than those mentioned in clauses (a) and (b) shall be same as the fee chargeable for the grant or renewal or continuance of the licence, whichever is higher. ”

4. For rule 6 of the principal Rules, the following rule shall be substituted, namely :—

“ 6. *Fees for admission into or withdrawal from a business of partner or partners.*—(a) The fee payable by licensee for addition of partner or partners for the licence, in Form 'CL-1' under the Maharashtra Country Liquor Rules, 1973, 'PLL' or 'I', under the Maharashtra Distillation of Spirit and Manufacture of Potable Liquor Rules, 1966, shall be four and half times of the fee chargeable for the grant or renewal or continuance of the licence, whichever is higher.

(b) The fee payable for the withdrawal of partner or partners for the licence in Form 'CL-1', under the Maharashtra Country Liquor Rules, 1973, 'PLL or I' under Maharashtra Distillation of Spirit and Manufacture of Potable Liquor Rules, 1966, shall be fifty per cent of the fee chargeable for the grant or renewal or continuance of the licence, whichever is higher.

(c) The fees payable by licensee for addition of partner or partners for the licence in Form 'CL-III', under Maharashtra Country Liquor Rules, 1973, 'FL-II' or 'FL-III' under Bombay Foreign Country Liquor Rules, 1953, shall be as follows :—

- |  |  |
|--|--|
| (i) In the areas of Municipal Corporations of Mumbai, New Mumbai, Thane, Bhiwandi, Mirambhayander, Virar-Vasai, Kalyan-Dombivali and Pune. | Seven and half times of the fee chargeable for grant or renewal or continuance of such licence, whichever is higher. |
| (ii) In the areas of other Municipal Corporation [excluding those mentioned in clause (i) above], and all Municipal Councils.              | Four and half times of the fee chargeable for grant or renewal or continuance of such licence, whichever is higher.  |
| (iii) In all other areas [excluding those mentioned in clauses (i) and (ii)].  | Three and half times of fee chargeable for grant or renewal or continuance of such licence, whichever is higher.     |

(d) and fee payable by the licensee for the withdrawal of partner or partners for licence in Form 'CL-III', under the Maharashtra Country Liquor Rules, 1973, 'FL-II' or 'FL-III' under Bombay Foreign Liquor Rules, 1953, shall be fifty per cent of the fee chargeable for the grant or renewal or continuance of the licence, whichever is higher.

(e) the fees payable by any licensee for the privilege of allowing the admission of the partner or the withdrawal of the partner from, the business under his licence other than those mentioned in clauses (a) and (b) shall, in respect of each partner admitted in or withdrawn from such business be fifty per cent. of the fee chargeable for the grant or renewal or continuance of the licence, whichever is higher :

Provided that, in case of admission of a partner or partners from family members (husband or wife or children) of the licensee, the fees chargeable shall be ten per cent of fee chargeable for grant or renewal or continuance of the licence concerned, whichever is higher, on every occasion of admission of a partner or partners :

Provided further that, no fees shall be chargeable after death of licensee or partner in case of transfer of licence in the name of his legal heir (from husband to wife and vice-versa, from father or mother to son or vice-versa) :

Provided also that in case of evasion of privilege fee by transferring the licence illegally by way of preparing Nokarnama, the fee shall be chargeable at the rate of privilege fee with fourteen per cent interest thereon from the date of issue of such Nokarnama."

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

P. T. GOUD,

Joint Secretary to Government.

गृह विभाग

मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक ७ जुलै २०१०

अधिसूचना

मुंबई दारूबंदी अधिनियम, १९४९.

क्रमांक एमआयएस. ०६१०/सोआर-१३८/इएक्ससी-३.—ज्याअर्थी, महाराष्ट्र शासनास असे वाटते की, खालील महाराष्ट्र स्पिरिट आसवन आणि पेय मद्यनिर्मिती नियम, १९६६ मध्ये सुधारणा करून ताबडतोब अंमलात आणावेत आणि म्हणून “मुंबई दारूबंदी अधिनियम, १९४९ (१९४९ चा मुंबई २५)” याचे कलम १४३ चे पोट-कलम (३) च्या परंतुकानुसार तरतूद केल्याप्रमाणे हे नियम आधी प्रसिद्ध न करता ते करण्यात यावेत :

त्याअर्थी, आता मुंबई दारूबंदी अधिनियमाच्या कलम १४३ च्या खंड (जी) (के) आणि उप-कलम (२) च्या खंड (एच १) च्या उपखंड (७) उप-कलम ३ च्या परंतुकासह आणि त्या बाबतीत महाराष्ट्र शासनास समर्थ करणा-या इतर अधिकारांचा वापर करून महाराष्ट्र शासन खालील नियम करीत असून महाराष्ट्र स्पिरिट आसवन आणि पेय मद्यनिर्मिती नियम, १९६६ मध्ये आणखी पुढीलप्रमाणे सुधारणा करीत आहे ते असे :—

१. या नियमांना “महाराष्ट्र स्पिरिट आसवन आणि पेय मद्यनिर्मिती (सुधारणा) नियम, २०१०” असे संबोधण्यात यावे.

२. महाराष्ट्र स्पिरिट आसवन आणि पेय मद्यनिर्मिती नियम, १९६६ च्या नियम ४-ए नंतर पुढील नियम अंतर्भूत करण्यात यावेत, जसे की,—

**४ब. भागीदार वाढविणे किंवा वगळणे.**—फॉर्म-१ लायसन्स मंजूर केल्यानंतर राज्य शासनास सदर अनुज्ञप्तीमध्ये भागीदार वाढविण्यास किंवा वगळण्यास परवानगी देता येईल.

**४क. अनुज्ञप्ती हस्तांतरण.**—फॉर्म-१ अनुज्ञप्ती मंजूर केल्यानंतर राज्य शासनास अनुज्ञप्ती एका नावावरून दुस-या नावावर हस्तांतरित करण्यास परवानगी देता येईल.

**४ड. अनुज्ञप्ती एका जागेवरून दुस-या जागेवर हस्तांतरित करणे.**—फॉर्म-१ अनुज्ञप्ती मंजूर केल्यानंतर राज्य शासनास एका जागेवरून दुस-या जागेवर अनुज्ञप्ती हस्तांतरित करण्यास परवानगी देता येईल.

३. महाराष्ट्र स्पिरिट आसवन आणि पेय मद्यनिर्मिती नियम, १९६६ च्या नियम १६ (१) नंतर खालील नियम अंतर्भूत करण्यात यावेत, जसे की,—

**१६.२ भागीदार समाविष्ट करणे किंवा वगळणे.**—फॉर्म-पीएलआय लायसन्स मंजूर केल्यानंतर राज्य शासनास सदर अनुज्ञप्तीमध्ये भागीदार समाविष्ट करण्यास किंवा वगळण्यास परवानगी देता येईल.

**१६.३ अनुज्ञप्ती हस्तांतरण.**—फॉर्म-पीएलआय अनुज्ञप्ती मंजूर केल्यानंतर राज्य शासनास अनुज्ञप्ती एका नावावरून दुस-या नावावर हस्तांतरित करण्यास परवानगी देता येईल.

१६.४ अनुज्ञप्ती एका जागेवरून दुस-या जागेवर हस्तांतरित करणे.—फॉर्म-पीएलआय अनुज्ञप्ती मंजूर केल्यानंतर राज्य शासनास एका जागेवरून दुस-या जागेवर अनुज्ञप्ती हस्तांतरित करण्यासाठी परवानगी देता येईल.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

प्र. ता. गौड,

शासनाचे सहसचिव

## HOME DEPARTMENT

Mantralaya, Mumbai 400 032, dated the 7th July 2010

### NOTIFICATION

THE BOMBAY PROHIBITION ACT, 1949.

No. MIS. 0610/CR-138/EXC-3.—Whereas, the Government of Maharashtra considers that the following rules further to amend the Maharashtra Distillation of Spirit and Manufacture of Potable Liquor Rules, 1966, should be brought into force at once, and therefore, the rules should be made without previous publication as provided by the proviso to sub-section (3) of section 143 of the Bombay Prohibition Act, 1949, (Bom.XXV of 1949).

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by clauses (g), (h) and sub-clause (vii) of clause (h1) of sub-section (2) read with proviso to sub-section (3) of section 143 of the Bombay Prohibition Act, 1949 and of all other powers enabling it in that behalf, the Government of Maharashtra hereby makes the following rules, further to amend the Maharashtra Distillation of Spirit and Manufacture of Potable Liquor Rules, 1966, as follows, namely :—

1. These rules may be called the Maharashtra Distillation of Spirit and Manufacture of Potable Liquor (Amendment) Rules, 2010.

2. After rule 4-A Maharashtra Distillation of Spirit and Manufacture of Potable Liquor Rules, 1966 (hereinafter referred to as the "Principal Rules") the rules shall be inserted, namely :—

"4-B. *Addition or withdrawal of partner or partners.*—The State Government may permit addition or withdrawal of partner or partners after licence in Form I is granted.

4-C. *Transfer of Licence.*—The State Government may permit the transfer of a licence from one name to another after licence in "Form I" is granted.

4-D. *Transfer of Licence from one site to another.*—The State Government may permit the transfer of licence from one site to another after licence in Form I is granted."

3. After Rule 16-1 of the Principal Rules, the following rules shall be inserted, namely :—

"16-2. *Addition or withdrawal of partner or partners.*—The State Government may permit addition or withdrawal of partner or partners after licence in Form PLL is granted.

16-3. *Transfer of Licence.*—The State Government may permit transfer of Licence from one name to another after licence in Form PLL is granted.

16-4. *Transfer of Licence from one site to another.*—The State Government may permit transfer of licence from one site to another, after licence in "Form PLL" is granted."

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

P. T. GOUD,  
Joint Secretary to Government.

## गृह विभाग

मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक ७ जुलै २०१०

### अधिसूचना

#### मुंबई दारुबंदी अधिनियम, १९४९.

क्रमांक एमआयएस. ०६१०/सीआर-१३८/इएक्ससी-३.—ज्याअर्धी, महाराष्ट्र शासनास मुंबई विदेशी मद्य नियम, १९५३ यात सुधारणा करण्यासाठी खालील नियम ताबडतोब अंमलात आणणे आवश्यक वाटते आणि म्हणून दारुबंदी अधिनियम, १९४९ (१९४९ चा मुंबई २५) याच्या कलम १४३ च्या पोट-कलम (३) च्या परंतुकामधील तरतुदीनुसार पूर्वप्रसिद्धीशिवाय करावयाचे आहे.

त्याअर्धी, आता, मुंबई दारुबंदी अधिनियमाच्या कलम १४३ च्या खंड (जी) (के) आणि उप-कलम (२) च्या खंड (एच १) च्या उपखंड (७) उप-कलम ३ च्या परंतुकासह आणि त्याबाबतीत महाराष्ट्र शासनास समर्थ्य करणा-या इतर सर्व अधिकारांचा वापर करून महाराष्ट्र शासन याद्वारे मुंबई विदेशी मद्य नियम, १९५३, मध्ये खालीलप्रमाणे आणखी सुधारणा करोत आहे, जसे की :—

१. या नियमांना मुंबई विदेशी मद्य (सुधारणा) नियम, २०१० असे संबोधण्यात यावे.
२. मुंबई विदेशी मद्य नियम, १९५३ च्या नियम ४६ नंतर खालील नियम अंतर्भूत करण्यात यावेत, जसे की.—

**नियम ४६अ.**—अनुज्ञप्तीचे हस्तांतरण फॉर्म एफएल-III अनुज्ञप्ती मंजूर केल्यानंतर एका नावावरून दुस-या नावावर करण्यास जिल्हाधिकारी यांना परवानगी देता येईल.

**नियम ४६ब.**—अनुज्ञप्तीचे एका जागेवरून दुस-या जागेवर हस्तांतरण फॉर्म एफएल-III अनुज्ञप्ती मंजूर केल्यानंतर त्याच जिल्ह्यात एका ठिकाणाहून दुस-या ठिकाणी हस्तांतर करण्यास जिल्हाधिकारी यांना परवानगी देता येईल.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

प्र. ता. गौड,  
शासनाचे सहसचिव.

## HOME DEPARTMENT

Mantralaya, Mumbai 400 032, dated the 7th July 2010

### NOTIFICATION

THE BOMBAY PROHIBITION ACT, 1949.

No. MIS. 0610/CR-138/EXC-3.—Whereas, the Government of Maharashtra considers that the following rules further to amend the Bombay Foreign Liquor Rules, 1953, should be brought into force at once, and therefore, the rules should be made without previous publication as provided by the proviso to sub-section (3) of section 143 of the Bombay Prohibition Act, 1949 (Bom. XXV of 1949).

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by clauses (g), (h) and sub-clause (vii) of clause (h1) of sub-section (2) read with proviso to sub-section (3) of section 143 of the Bombay Prohibition Act, 1949 (Bom. XXV of 1949), and of all other powers enabling it in that behalf, the Government of Maharashtra hereby makes the following rules, further to amend the Bombay Foreign Liquor Rules, 1953, as follows, namely :—

1. These rules may be called the Bombay Foreign Liquor (Amendment) Rules, 2010.
2. After rule 46 of the Bombay Foreign Liquor Rules, 1953, the following rules shall be inserted, namely :—

“46-A. *Transfer of Licence.*—The Collector may permit the transfer of a licence from one name to another after the licence in Form FL-III is granted.

“46-B. *Transfer of Licence from one site to another.*—The Collector may permit the transfer of a licence from one site to another within same district after the licence in Form FL-III is granted.”

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

P. T. GOUD,  
Joint Secretary to Government.

## गृह विभाग

मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक ७ जुलै २०१०

### अधिसूचना

#### मुंबई दारूबंदी अधिनियम १९४९.

क्रमांक एमआयएस-०६१०/सीआर-१३८/इएक्ससी-३.—ज्याअर्धी, महाराष्ट्र शासनास असे वाटते की, खालील “महाराष्ट्र देशी मद्य नियम, १९७३” असा निर्देश केलेला आहे मध्ये सुधारणा करून ताबडतोब अंमलात आणावेत आणि म्हणून मुंबई दारूबंदी अधिनियम, १९४९ (१९४९ चा मुंबई पंचवोस) याचे कलम १४३ च्या पोट-कलम (३) च्या परंतुकानुसार तरतूद केल्याप्रमाणे हे नियम आधी प्रसिद्ध न करता ते करण्यात यावेत ;

त्याअर्धी, आता, मुंबई दारूबंदी अधिनियमाच्या कलम १४३ च्या खंड (जी) (के) आणि उप-कलम (२) च्या खंड (एच १) च्या उप खंड (७), उप-कलम (३) च्या परंतुकासह आणि त्याबाबतीत महाराष्ट्र शासनास समर्थ करणा-या इतर सर्व अधिकारांचा वापर करून महाराष्ट्र शासन, महाराष्ट्र देशी मद्य नियम, १९७३ मध्ये खालीलप्रमाणे आणखी सुधारणा करीत आहे, जसे की :—

१. या नियमांना महाराष्ट्र देशी मद्य (सुधारणा) नियम, २०१० असे संबोधण्यात यावे.
२. महाराष्ट्र देशी मद्य नियम, १९७३ च्या नियम ४ मध्ये खालील नियम अंतर्भूत करण्यात यावेत, जसे की.—

“ ४अ. भागीदार वाढविणे किंवा वगळणे.—नमुना सीएल-१ अनुज्ञप्ती प्रदान केल्यानंतर आयुक्त यांनी भागीदार वाढविण्यास किंवा वगळण्यास परवानगी द्यावी.

४ब. अनुज्ञप्ती एका नावावरून दुस-या नावावर हस्तांतरित करणे.—नमुना सीएल-१ अनुज्ञप्ती प्रदान केल्यानंतर आयुक्त यांनी अनुज्ञप्ती एका नावावरून दुस-या नावावर हस्तांतरित करण्यास परवानगी द्यावी.

४क. अनुज्ञप्ती एका जागेवरून दुस-या जागेवर हस्तांतरित करणे.—नमुना सीएल-१ अनुज्ञप्ती प्रदान केल्यानंतर आयुक्त यांनी अनुज्ञप्ती एका जागेवरून दुस-या जागेवर हस्तांतरित करण्यास परवानगी द्यावी. ”

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

प्र. ता. गौड,  
शासनाचे सहसचिव.

## HOME DEPARTMENT

Mantralaya, Mumbai 400 032, dated the 7th July 2010

### NOTIFICATION

BOMBAY PROHIBITION ACT, 1949.

No. MIS. 0610/CR-138/EXC-3.—Whereas, the Government of Maharashtra considers that the following rule further to amend the Maharashtra Country Liquor Rules, 1973, should be brought into force at once, and therefore, the rules should be made without previous publication as provided by the proviso to sub-section (3) of section 143 of the Bombay Prohibition Act, 1949, (Bom. XXV of 1949);

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by clauses (g), (k) and sub clause (vii) of clause (h1) of sub-section (2) read with proviso to sub-section (3) of section 143 of the Bombay Prohibition Act, 1949 and of all other powers enabling it in that behalf, the Government of Maharashtra hereby makes the following rules further to amend the Maharashtra Country Liquor Rules, 1973, as follows, namely:—

1. These rules may be called the Maharashtra Country Liquor (amendment) Rules, 2010.

2. After rule 4 of the, Maharashtra Country Liquor Rules, 1973, the following rules shall be inserted, namely:—

*4-A. Addition or withdrawal of partner or partners.*—The Commissioner may permit addition or withdrawal of partner or partners after licence in 'Form CL-I' is granted.

*4-B. Transfer of licence from one name to other.*—The Commissioner may permit the transfer of licence from one name to other after licence in 'Form CL-I' is granted.

*4-C. Transfer of licence from one site to another.*—The Commissioner may permit the transfer of licence from one site to another after licence in 'Form CL-I' is granted."

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

P. T. GOUD,  
Joint Secretary to Government.